
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ЭНЕРГЕТИКИ 
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

0 4 . /Я . ЯОЯ&  г. Красноярск № - 3 $  л /

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг 
по холодному и горячему водоснабжению в жилых помещениях 
(нормативов потребления холодной воды для предоставления коммунальной 
услуги по горячему водоснабжению в жилом помещении), нормативов 
потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению 
при использовании земельного участка и надворных построек на территории 
Красноярского края

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления 
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества 
в многоквартирном доме», Законом Красноярского края от 1 1.10.2012 № 3-551 
«Об отдельных полномочиях Правительства Красноярского края в области 
предоставления коммунальных услуг и снабжения коммунальными ресурсами», 
на основании Положения о министерстве промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 18.05.2010 № 270-п, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг
по холодному и горячему водоснабжению в жилых помещениях (нормативы 
потребления холодной воды для предоставления коммунальной услуги 
по горячему водоснабжению в жилом помещении) на территории 
Красноярского края, определенные расчетным методом, согласно 
приложению № 1.

2. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг
по холодному водоснабжению при использовании земельного участка 
и надворных построек на территории Красноярского края, определенные 
расчетным методом, согласно приложению № 2.

3. Установить, что в случае если производство коммунальной услуги 
по горячему водоснабжению осуществляется исполнителями коммунальных 
услуг самостоятельно с использованием оборудования, входящего в состав 
общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, 
расход холодной воды, необходимой для предоставления коммунальной 
услуги по горячему водоснабжению в жилом помещении, принимается 
равным соответствующим нормативам потребления коммунальной услуги



1

по горячему водоснабжению в жилом помещении, утвержденным пунктом 1 
настоящего приказа.

4. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Приказ вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем через 
10 дней после его официального опубликования.

Заместитель министра 
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края



Приложение № 1 
к приказу министерства 
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края 
от О̂ у. /2. 20£С> № /V  -3'4/У

Нормативы потребления коммунальных услуг 
по холодному и горячему водоснабжению в жилых помещениях 
(нормативы потребления холодной воды для предоставления 

коммунальной услуги по горячему водоснабжению в жилом помещении) 
на территории Красноярского края (далее - нормативы потребления)

№
п/п

К атего р и я  ж и л ы х  п ом ещ ен и й Е д и н и ц а
и зм ерен и я

Н о р м ати в
п о тр еб л ен и я

к о м м у н ал ьн о й
у слуги

х о л о дн о го
в о д о сн аб ж ен и я

Н о р м ати в  
п отреблен и я  

ко м м у н ал ьн о й  
усл у ги  горячего  
в о до сн абж ен и я  

(н о р м ати в  
п отреб лен и я  

х о л о дн о й  воды  
д ля  п ред о ставл ен и я  

ко м м у н ал ьн о й  
у сл у ги  по горячем у  

в о д о с н а б ж е н и ю )

1 2 3 4 5

1 М н о го к в ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
и горячи м  в о д о сн абж ен и ем , 
во д о о тв ед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , рако ви н ам и , м ой кам и , 
ван н ам и  си д яч и м и  д ли н о й
1200 мм с душ ем

куб. м етр  
в м есяц
на чел о века

4 ,17 3,19

2 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
и горячи м  во до сн абж ен и ем , 
во д о о тв ед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , рако ви н ам и , м ой кам и , 
ван н ам и  д ли н о й  1500 - 1550 мм 
с д уш ем

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

4 ,22 3,24

3 М н о го к в ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
и горячи м  в о д о сн аб ж ен и ем , 
во д о о тв ед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , р ак о ви н ам и , м ой кам и , 
ван н ам и  д ли н о й  1650 - 1700 мм 
с душ ем

куб. м етр  
в м есяц
на человека

4 ,26 3.30



1

4 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и лы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
и горячи м  водо сн абж ен и ем , 
в о до о твед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , р ак о ви н ам и , м ой кам и , 
ван н ам и  без ду ш а

куб. м етр  
в м есяц
на человека

2 ,97 1.69

5 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д ом а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
и горячи м  во до сн абж ен и ем , 
во д о о тв ед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , рако ви н ам и , м ой кам и , 
д уш ем

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

3.73 2.63

6 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и лы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
и горячи м  во до сн абж ен и ем , 
в о до о твед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , ракови н ам и , м ой кам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

2,62 1,24

7 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
и горячи м  во до сн абж ен и ем , 
в о д о о твед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , ракови н ам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

2,32 0,77

8 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
и горячи м  в о д о сн абж ен и ем , 
в о до о твед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
р ак о ви н ам и , м ой кам и

куб. м етр  
в м есяц
на чел о века

1.91 1,24

9 М н о го кв ар ти р н ы е и ж и лы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
и горячи м  в о до сн абж ен и ем , 
в о до о твед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , м ой кам и

куб. м етр  
в м есяц
на чел о века

1,17 0,55

10 М н о го к в ар ти р н ы е  и ж и лы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , 
во д о н агр евател ям и , 
во д о о тв ед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , рако ви н ам и , м о й кам и , 
д у ш ам и  и ван нам и  си д яч и м и  
д л и н о й  1200 мм с душ ем

куб. м етр  
в м есяц
на чел о века

7,36 X

11 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , 
водо  на гре вате л я м и , 
в о до о твед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , р ак о ви н ам и , м о й кам и , 
д у ш ам и  и ван нам и  д ли н ой
1500 - 1550 мм с д уш ем

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

7,46 X



12 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
во до сн абж ен и ем , 
во до  на гре вате л я м и . 
в о до о твед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , ракови н ам и , м ой кам и , 
д у ш ам и  и ван нам и  д ли н о й
1650 - 1700 мм с душ ем

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

7,56 X

13 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и лы е д ом а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
в о д о сн абж ен и ем , 
в о д о н агр евател ям и , 
во д о о тв ед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , р ак о ви н ам и , м ой кам и , 
д у ш ам и  и ван нам и  б ез душ а

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

7,16 X

14 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
в о д о сн абж ен и ем , 
в о до н агр евател ям и , 
в о до о твед ен и ем , о б о р у д о в ан н ы е  
у н и тазам и , ракови н ам и , м ой кам и , 
д у ш ам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

6 ,36 X

15 М н о го кв ар ти р н ы е и ж и л ы е д о м а 
б ез водо н агр евател ей  
с водоп р о во до м  и кан али зац и ей , 
о б о р у д о в ан н ы е  ракови н ам и , 
м ой кам и  и у н и тазам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

3,86 X

16 М н о го кв ар ти р н ы е и ж и лы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  хо л о дн ы м  
в о до сн абж ен и ем  и во д о о тв ед ен и ем , 
о б о р у д о в ан н ы е  у н и тазам и  
и р ак о ви н ам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

3,09 X

17 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а  
б ез в о до н агр евател ей  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем  и в о до о твед ен и ем , 
о б о р у д о в ан н ы е  р ако ви н ам и  
и м ой кам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

3,15 X

18 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
в о д о сн абж ен и ем  и в о до о твед ен и ем , 
о б о р у д о в ан н ы е  у н и тазам и  
и м ой кам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

1,72 X



4

19 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д ом а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
и горячи м  в о д о сн абж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водоотвед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и , ван нам и  
си д яч и м и  д ли н о й  1200 мм с душ ем

куб. м етр  
в м есяц
на человека

4 .17 3,19

20 М н о го кв ар ти р н ы е и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
и горячи м  во до сн абж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  во до о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и , ван нам и  
д л и н о й  1500 - 1550 мм с душ ем

куб. м етр  
в м есяц
на чел о века

4,22 3.24

21 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и лы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
и горячи м  во до сн абж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  во до о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и , ван нам и  
д ли н о й  1650 - 1700 мм с душ ем

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

4 ,26 3.30

22 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
и горячи м  в о д о сн абж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и , ван нам и  
б ез ду ш а

куб. м етр  
в м есяц
на человека

2.97 1,69

23 М н о го к в ар ти р н ы е  и ж и лы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
и горячим  в о д о сн абж ен и ем , б ез 
ц ен тр ал и зо ван н о го  во до о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и , д уш ам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

3,73 2,63

24 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
и горячи м  в о д о сн абж ен и ем , б ез 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

2,62 1.24

25 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
и горячи м  во до сн абж ен и ем , без 
це нтрал изо ва н но го во до о твед е  н и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у н и тазам и , 
рак о ви н ам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

2,32 0,77



5

26 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
и горячи м  в о д о сн абж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  рако ви н ам и , 
м ой кам и

куб. м етр  
в м есяц
на человека

1,91 1,24

27 М н о го к в ар ти р н ы е  и ж и л ы е д ом а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
и горячи м  в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у н и тазам и , 
м ой кам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

1,17 0,55

28 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д ом а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
и горячи м  во до сн абж ен и ем , без 
це нтрал изо ван но  го во до о твед е  н и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  м ой кам и

куб. м етр  
в м есяц
на человека

0 .46 0.55

29 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о до сн абж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и , ван нам и  
си д яч и м и  д ли н о й  1200 мм с д уш ем

куб. м етр  
в м есяц
на чел о века

7,36 X

30 М н о го к в ар ти р н ы е  и ж и лы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  в о до о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и , ван нам и  
д л и н о й  1500 - 1550 мм с душ ем

куб. м етр  
в м есяц
на чел о века

7,46 X

31 М н о го кв ар ти р н ы е и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  во до о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и , ван нам и  
д л и н о й  1650 - 1700 мм с д у ш ем

куб. м етр 
в м есяц
на ч еловека

7,56 X

32 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и лы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  во до о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и , д уш ам и  
и ван нам и  б ез ду ш а

куб. м етр  
в м есяц
на человека

7.16 X



6

33 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и , душ ам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч ел о века

6 ,36 X

34 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн абж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  в о до о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  ун и тазам и , 
р ак о ви н ам и , м ой кам и

1
куб. м етр  
в м есяц
на человека

3,86 X

35 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о до сн абж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у н и тазам и  
и р ак о ви н ам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

3 .09 X

36 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водоотвед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  рако ви н ам и  
и м ой кам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

3.15 X

37 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и лы е д о м а  
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
во д о сн аб ж ен и ем , б ез 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водоотвед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у м ы в ал ьн и кам и , 
м о й кам и , у н и тазам и , ван нам и  
си д яч и м и  д ли н о й  1200 мм с д уш ем

куб. м етр  
в м есяц
на ч ел о века

5,22 X

38 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и лы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у м ы в ал ьн и кам и , 
м о й кам и , у н и тазам и , ван нам и  
д л и н о й  1500 - 1550 мм с д уш ем

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

5,32 X

39 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
во д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  во до о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у м ы в ал ьн и кам и , 
м о й кам и , у н и тазам и , ван нам и  
д ли н о й  1650 - 1700 мм с д уш ем

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

5.42 X



7

40 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у м ы вал ьн и кам и , 
м о й кам и , у н и тазам и , д у ш ам и  
и ван н ам и  б ез ду ш а

куб. м етр  
в м есяц
на чел о века

5,02 X

41 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у м ы вал ьн и кам и , 
м о й кам и , ун и тазам и , ван нам и  
б ез  д у ш а

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

2,52 X

42 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и лы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  х олодн ы м  
во д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у м ы в ал ьн и кам и , 
м о й кам и , у н и тазам и , д у ш ам и

куб. м етр  
в м есяц
на чел о века

4 ,22 X

43 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д ом а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  во до о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у м ы в ал ьн и кам и , 
м о й кам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

1.01 X

44 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д ом а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн аб ж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  во до о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у м ы в ал ьн и кам и  
и у н и тазам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

0 ,96 X

45 М н о го к в ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а 
с ц ен тр ал и зо ван н ы м  холодн ы м  
в о д о сн абж ен и ем , без 
ц ен тр ал и зо ван н о го  водо о твед ен и я , 
о б о р у д о в ан н ы е  у м ы в ал ьн и кам и , 
м о й кам и , у н и тазам и

куб. м етр  
в м есяц
на ч еловека

1,72 X

46 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д ом а 
с в о д о р азбо р н о й  колон кой

куб. м етр  
в м есяц
на чел о века

1.20 X

47 М н о го кв ар ти р н ы е  и ж и л ы е д о м а  
с п ри во зн о й  водой

куб. м етр  
в м есяц
на ч ел о века

1,20 X



8

48 Д ом а, и сп о л ьзу ю щ и еся  в качестве куб. м етр 2 .97 1,91
о б щ еж и ти й , о б о р у д о ван н ы е в м есяц
м о й кам и , рако ви н ам и , у н и тазам и , 
с д у ш евы м и  с ц ен тр ал и зо ван н ы м  
х о л о д н ы м  и горячи м  
в о д о сн аб ж ен и ем , в одоотвед ен и ем

на человека

Заместитель министра 
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края



Приложение № 2 
к приказу министерства 
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края 
от 20)10 № А / - 3 У/У

Нормативы потребления коммунальных услуг 
по холодному водоснабжению при использовании земельного участка 

и надворных построек на территории Красноярского края, 
определенные расчетным методом

№
п/п

В иды  сел ьск о х о зяй ств ен н ы х
ж и во тн ы х

Е ди н и ц ы  и зм ер ен и я  н о р м ати ва Н орм ати вы

1
П оли в зем ел ьн о го  уч астка  
(за  и скл ю ч ен и ем  картоф еля):

1.1
П оли в зем ел ьн о го  уч астка  
при нали чи и  во до п р о во да  <*>

куб. м етр  в м есяц  на 1 кв. м етр  
зем ел ьн о го  у ч астк а

0.183

1.2
П оли в зем ел ьн о го  уч астка  
при во д о сн аб ж ен и и  из ули чн ой  
колон ки  <*>

куб. м етр  в м есяц  на 1 кв. м етр  
зем ел ьн о го  у ч астк а

0.061

2
В о д о сн аб ж ен и е  и п ри го то вл ен и е  
пищ и д ля  сель ск о х о зяй ств ен н ы х
ж и во тн ы х :

2.1 К руп н ы й  рогаты й  ск о т
куб. м етр  в м есяц  на 1 голову  
ж и во тн о го

1.825

2.2 К ру п н ы й  ро гаты й  скот, м о л о д н як
куб. м етр  в м есяц  на 1 голову  
ж и во тн о го

0,915

2.3 Л о ш ад и
куб. м етр  в м есяц  на 1 голову  
ж и во тн о го

1.825

2.4 С ви н ьи
куб. м етр  в м есяц  на 1 голову  
ж и во тн о го

0.915

2.5 О вцы
куб. м етр  в м есяц  на 1 голову  
ж и во тн о го

0,305

2.6 К озы
куб. м етр  в м есяц  на 1 голову  
ж и во тн о го

0 .076

2.7 К уры , и ндей ки
куб. м етр  в м есяц  на 1 голову  
ж и во тн о го

0 .030

2.8 У тки , гуси
куб. м етр  в м есяц  на 1 голову  
ж и во тн о го

0 .060



1

3

В о д о сн аб ж ен и е  бан ь, закры ты х  
б ассей н о в , п р и м ы каю щ и х  
к ж и л о м у  д о м у  и (и ли) о тд ел ьн о  
сто ящ и х  на общ ем  с ж и лы м  
д о м о м  зем ел ьн о м  участке:

3.1 Баня при нали чи и  во до п р о в о д а куб. м етр  в м есяц  на 1 ч ел о века 0 ,220

3.2
Б аня при водо сн абж ен и и  
из ул и ч н о й  колон ки

куб. м етр  в м есяц  на 1 ч ел о века 0 ,140

3.3
З акр ы ты е бассей н ы  
(и н д и в и д у ал ьн ы е)

куб. м етр  в м есяц  на 1 ч ел о века 4 ,04

4
В о д о сн аб ж ен и е  и ны х н ад во р н ы х  
п остроек , д р у ги х  объектов:

4.1 Л етн и е  кухни куб. м етр  в м есяц  на 1 ч ел о века 0 .70

4.2 И н ы е н ад во р н ы е п острой ки куб. м етр  в м есяц  на 1 ч ел о века 1,16

4.3 М о й ка  м о то ц и кл а ли тр  на м аш и н у  за 1 пом ы в 3 .800

4.4
М ой ка ав то м о б и л я  при наличии  
в о до п р о во да

л и тр  на м аш и н у  за 1 п ом ы в 100,000

4.5
М ой ка авто м о б и ля
при в о д о сн аб ж ен и и  из у л и чн ой
колон ки

л и тр  на м аш и н у  за 1 п ом ы в 10.000

<*> Продолжительность поливного периода с 1 мая по 31 августа 
для умеренной климатической зоны, с 1 июня по 31 июля для местности, 
приравненной к районам Крайнего Севера.

Заместитель министра 
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края Е.В. Гаврилов


